
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1066 del 11/09/2023

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 538 del 11/09/2023

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1066 Del 11/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE - CONVENZIONE CON AGENZIA REGIONALE A.R.T.I.
SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO AREA SENESE PER COPERTURA QUOTA
D’OBBLIGO L.68/99 - AVVISO SELEZIONE PUBBLICA CON SELEZIONE NOMINATIVA
FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1
COLLABORATORE PROF.LE TECNICO – AREA DEGLI OPERATORI L.68/99 -
APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DOMANDA DI PRESENTAZIONE -
DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1066 del 11/09/2023

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07.08.2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 06.02.2023 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO:
- che la Legge 12 marzo 1999, n.68 “norme per il diritto al lavoro dei disabili” individua nel

lavoro lo strumento fondamentale di costruzione del diritto di cittadinanza, per garantire
la piena realizzazione delle identità individuali e l’integrazione sociale dei cittadini e delle
cittadine;

- che, a tal fine, promuove, attraverso lo strumento del “collocamento mirato”,
l'inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro;

- che, per garantire l’effettivo inserimento dei lavoratori disabili, impone innanzitutto ai
datori di lavoro, pubblici e privati, il rispetto delle quote di riserva previste dall’art. 3;

RICHIAMATO il provvedimento della Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 16 novembre
2006 “Intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della legge 68/99
e dell’art. 39 del D.lgs. 165/2001” adottato con la finalità di favorire ed agevolare l'inserimento
dei soggetti disabili nel mondo del lavoro;

DATO ATTO che, in funzione del collocamento a riposo di personale in ruolo appartenente alle
categorie di cui alla Legge n.68/99, si è verificata una scopertura della quota di riserva
obbligatoria di disabili assunti presso l’ente, come da prospetto informativo annuale inviato ai
sensi dell’art.9 L.68/99 all’Ufficio Regionale di Siena in data 09.02.2022;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 5/04/2023, e successivamente
aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29/05/2023 è stato
approvato il PIAO 2023-2025, alla sezione 3.3. ,si è previsto, fra l’altro, la copertura di
n. 1 posto di Collaboratore tecnico prof.le (ex cat. B1) full time appartenenti alle
categorie di cui alla L.68/99, ai fini del ripristino della quota di riserva presso l’ente

VALUTATO insieme all’A.R.T.I. Servizio Collocamento Mirato Area Senese di utilizzare lo
strumento della convenzione previsto dall’art.11 della suddetta legge, al fine di una corretta ed
efficace programmazione delle assunzioni dei lavoratori di cui alla legge n. 68/99;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1066 del 11/09/2023

PRESO ATTO che A.R.T.I. Servizio Collocamento Mirato Area Senese ha informato questo
ente riguardo alla modalità di copertura del posto consentita con chiamata nominativa;

INDIVIDUATO nella convenzione, per come disciplinata dall’art. 11, lo strumento idoneo a
favorire il rispetto delle quote previste a favore dei lavoratori disabili, in una visione coordinata
delle esigenze dell’Amministrazione e dei lavoratori stessi, procedendo all’assunzione di n. 1
unità full time nel profilo professionale di Collaboratore tecnico prof.le (ex cat. B1) presso l’Area
Manutenzione Patrimonio Ambiente;

RICHIAMATO l’art.107 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
disciplinante le assunzioni e le modalità concorsuali, tra cui le procedure di copertura L.68/99
in linea con la vigente normativa;

RICHIAMATA la determinazione n.423/2023 con cui è stato approvato lo schema di
convenzione redatto ai sensi dell'art. 11 della Legge 68/1999, con il quale si recepiscono tutte
le indicazioni dell’A.R.T.I. Servizio Collocamento Mirato Area Senese, i termini ed i riferimenti
sopra evidenziati;

RITENUTO necessario:
- procedere ad approvare l’avviso, lo schema di domanda di presentazione finalizzata

all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Collaboratore tecnico prof.le (ex
cat. B1), contenente i requisiti richiesti dal profilo professionale e quelli aggiuntivi relativi
allo svolgimento delle mansioni attribuite, all’Agenzia Regionale A.R.T.I. – Servizio
Collocamento Mirato Area Senese per quanto di competenza;

- Che di tale richiesta questo ente dia informazione alla cittadinanza mediante
pubblicazione di specifico avviso sulla Gazzetta Ufficiale, 4° serie speciale – Concorsi e
sul proprio sito istituzionale, oltreché attraverso la stessa Agenzia Regionale A.R.T.I. –
Servizio Collocamento Mirato Area Senese, la quale gestirà la procedura di selezione
fino all’avviamento;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

D E T E R M I N A

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di procedere all’approvazione dell’avviso e dello schema di domanda per la selezione
pubblica finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Collaboratore
tecnico prof.le (ex cat. B1), appartenenti alle categorie di cui alla L.68/99, contenente i
requisiti richiesti dal profilo professionale e quelli aggiuntivi relativi allo svolgimento delle
mansioni attribuite, all’Agenzia Regionale A.R.T.I. – Servizio Collocamento Mirato Area
Senese per quanto di competenza;

- di dare atto che di tale richiesta questo ente dia informazione alla cittadinanza mediante
pubblicazione di specifico avviso sulla Gazzetta Ufficiale, 4° serie speciale – Concorsi e



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1066 del 11/09/2023

sul proprio sito istituzionale, oltreché attraverso la stessa Agenzia Regionale A.R.T.I. –
Servizio Collocamento Mirato Area Senese, la quale gestirà la procedura di selezione
fino all’avviamento;

- Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro
120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
BANINI LOREDANA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1066 del 11/09/2023


